Si sunt plura agentia successive, quorum scilicet unum agat post actionem alterius; continuitas actionis istorum non potest causari ex aliquo uno ipsorum, quia nullum eorum semper agit; nec ex omnibus, quia non simul agunt; unde oportet quod causetur ab aliquo superiori quod semper agat: sicut philosophus probat, in VIII Phys., quod continuitas generationis in animalibus causatur ab aliquo superiori sempiterno. Ponamus autem aliquem perseverantem in bono. In eo igitur sunt multi motus liberi arbitrii tendentes in bonum, sibi invicem succedentes usque ad finem. Huius igitur continuationis boni, quod est perseverantia, non potest esse causa aliquis istorum motuum: quia nullus eorum semper durat. Nec omnes simul: quia non simul sunt, non possunt igitur simul aliquid causare. Relinquitur ergo quod ista continuatio causetur ab aliquo superiori. Indiget igitur homo auxilio superioris gratiae ad perseverandum in bono.²⁵

Once again, then, there is a steady referral of the ordinary or connatural powers of the soul – of, in this case, the power of the soul to persistence – to God himself as the mainstay of human nature in the inadequacy of that nature. If, therefore, in one part of his being, Thomas's is a commitment to the notion of grace as, by way of its superadditionality, an intrinsically operative principle of righteousness, then in an alternative inflexion of the spirit he is happy to settle for the causal as distinct from the co-immanent as a way of seeing and setting up the grace-theological issue.

²⁵ Moreover, suppose that there are several agents in succession, such that one of them acts after the action of another; the continuation of the action of these agents cannot be caused by any one of them, for no one of them acts forever; nor can it be caused by all of them, since they do not act together. Consequently, the continuity must be caused by some higher agent that always acts, just as the Philosopher proves, in Physics VIII [vi; 258b10 ff.], that the continuity of the generative process in animals is caused by some higher, external agent. Now, let us suppose the case of someone who is persevering in the good. There are, then, in his case many movements of free choice tending toward the good, successively following each other up to the end. So, for this continuation in the good, which is perseverance, no one of these movements can be the cause, since none of them lasts forever. Nor can all of them together, for they are not together, and so they cannot cause something together. It remains, then, that this continuation is caused by some higher being. Therefore, man needs the help of higher grace to persevere in the good. Similarly, *ibid.* 6: 'Si sint multa ordinata ad unum finem, totus ordo eorum quousque pervenerint ad finem, est a primo agente dirigente in finem. In eo autem qui perseverat in bono, sunt multi motus et multae actiones pertingentes ad unum finem. Oportet igitur quod totus ordo istorum motuum et actionum causetur a primo dirigente in finem. Ostensum est autem quod per auxilium divinae gratiae diriguntur in ultimum finem. Igitur per auxilium divinae gratiae est totus ordo et continuatio bonorum operum in eo qui perseverat in bono.' J. P. Wawrykow, "Perseverance" in 13th-century Theology: the Augustinian Contribution', *Augustinian Studies* 22 (1991), 125-40.